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Abstract     

Maja Axelsson och Yelda Jebrail: “Att känna gör mig och dig till människor: gestaltning av 

psykisk ohälsa i utvald skönlitteratur för barn och unga”. Grundlärarprogrammet, inriktning 

mot arbete i grundskolans årskurs 4–6, Svenska språket, Svenska, Självständigt arbete 

inriktning 4–6, G-nivå, 15 högskolepoäng, HT 2023.  

 

I uppsatsen görs en kvalitativ litteraturanalys där vi analyserar tre skönlitterära böcker som 

behandlar ämnet psykisk ohälsa. Uppsatsen avser undersöka olika uttrycksformer av psykisk 

ohälsa med ett fokus på barnperspektivet och nutidsperspektivet. Syftet med denna uppsats är 

att utforska hur psykiskt ohälsa framställs i tre utvalda skönlitterära verk för barn och unga 

samt hur dessa böcker kan integreras i undervisningssammanhang med hänsyn till det 

didaktiska perspektivet som lyfts fram i diskussionen. För att uppnå detta kommer vi att 

utforska vilka former av psykisk ohälsa som kommer i uttryck hos de olika huvudpersonerna 

och analysera möjliga följder av att integrera ett sådant tema i undervisningen. Vi kommer 

även att diskutera begreppet mentalisering och hur elever kan utveckla sin 

mentaliseringsförmåga med hjälp av skönlitteratur. Våra slutsatser visar att psykisk ohälsa tar 

olika uttryck för huvudpersonerna i våra valda verk. På grund av detta blir psykisk ohälsa som 

tema relevant att diskutera i samband med skönlitteratur då det ger elever möjlighet att få syn 

på hur det kan uttrycka sig för olika personer och det skapar i sin tur möjligheter för lärande 

och vidare förståelse. 
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Inledning  
Sverige har en betydligt högre andel människor som lider av psykisk ohälsa i jämförelse med 

de övriga nordiska länderna enligt en analys som publicerades på Statistiska centralbyrån 

(2017). Psykisk ohälsa är ett aktuellt ämne i vårt samhälle idag och vi vill med vår uppsats 

belysa det som tema inom den litteraturvetenskapliga inriktningen. En aktuell debatt idag 

berör barns läsvanor och genom att lyfta fram skönlitteraturens roll i barns lärande anser vi att 

det, tillsammans med temat psykisk ohälsa, är relevant och intressant att skriva om. Skolans 

roll är inte bara att förmedla kunskap utan även att forma barn och unga till självständiga 

individer som kan ta plats i samhället. För att lyckas med detta behöver eleverna känna 

trygghet både i sin lärandemiljö och inom sig själva. När en elev lider av psykisk ohälsa kan 

det påverka känslan av trygghet i skolan negativt och därmed även elevens prestationer. 

Skollagen hänvisar till att skolan som institution har skyldighet att arbeta förebyggande och 

främjande för barns bästa (SFS 2010:800). Vi kan läsa och ta stöd i läroplanen där det står att: 

 

Eleverna ska få kännedom om hur de kan få hjälp om de upplever otrygghet i eller utanför 

skolan. Omsorg om den enskilda elevens hälsa, välbefinnande och utveckling ska prägla 

verksamheten. (Skolverket 2022, s. 10) 

 

Maria Nikolajeva som är litteraturvetare och professor förklarar i boken Barnbokens 

byggklossar att det skett en påtaglig förändring i moderna barnböcker globalt sett där alltmer 

fokus riktas mot psykologiska och personcentrerade berättelser där djupare teman får ta plats 

(Nikolajeva 2017, s. 154). Vi finner det därför betydelsefullt att undersöka hur ämnet kan 

komma till uttryck i skönlitteratur avsedd för barn i mellanstadieåldern. Det är även intressant 

att belysa ämnet psykisk ohälsa från ett didaktiskt perspektiv i och med läraren har en viktig 

roll i skapandet av trygghet för eleverna. Genom att behandla temat psykisk ohälsa med hjälp 

av skönlitteratur kan självinsikt främjas och förståelsen för andra kan öka vilket i sin tur kan 

skapa bättre förutsättningar för en trygg skolmiljö. 

 

Syfte och frågeställningar  
Syftet med arbetet är att undersöka hur psykisk ohälsa skildras i tre valda skönlitterära verk 

för barn och unga och hur dessa böcker kan användas i undervisningssammanhang. Uppsatsen 

avser att analysera hur huvudpersonernas upplevelser av psykisk ohälsa i de valda böckerna 
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gestaltas för att sedan diskutera slutsatserna i relation till didaktiskt arbete inom temat psykisk 

ohälsa. För att kunna besvara syftet ställs följande frågor: 

• Hur skildras upplevelsen av psykisk ohälsa hos huvudpersonen? 

• Vilken roll antar bipersoner i relation till huvudpersonen? 

• På vilket sätt kan skönlitteratur användas som verktyg för att arbeta med temat psykisk 

ohälsa i undervisningen och vilka didaktiska följder kan ett arbete med temat få?  

 

 

Teori och Metod 
I följande avsnitt presenteras vilken teori vår uppsats tar grund ur samt vår metod för hur vi 

kommer att genomföra analysen för att kunna besvara våra frågeställningar. Relevanta 

begrepp som används i analysen kommer att förklaras och motiveras. Till sist kommer en 

beskrivning av hur vi gick tillväga för att välja skönlitterära verk att ta plats. 

 

Teori 
Ulf Brinkkjaer som är lektor vid Danmarks pedagogiska universitet och Marianne Høyen som 

undervisat i vetenskapsteori vid Köpenhamns universitet förklarar i boken Vetenskapsteori för 

lärarstudenter teorin hermeneutik som att den har en innebörd av tolkning, förklaring och 

översättning. Hermeneutiken kopplas samman med den grekiska guden Hermes som var 

gudarnas budbärare och överförde meddelanden från gudarnas värld till människornas i den 

grekiska mytologin. Teorin strävar efter att tolka innebörden av mänskligt skapade föremål 

utifrån deras historiska sammanhang. Detta innebär att för att förstå budskapet bakom ett 

föremål, behöver den kontext och meningshorisont som föremålet tillkommit från beaktas. 

Fokus läggs dock inte bara på föremål utan på allt som har skapats med en innebörd, det vill 

säga allt som har en mening. Inom hermeneutik används tolkning som en metod för att förstå 

innebörden av föremål och genom tolkningen kan slutsatser dras om föremålen utifrån det 

konkreta uttrycket (Brinkkjaer och Høyen 2020, s. 80). Hermeneutiken är den teori som vi i 

denna uppsats lutar oss mot då vi avser att tolka fenomenet psykisk ohälsa i skönlitteratur för 

barn. 
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Den kvantitativa och kvalitativa analysmetoden är två centrala analysmetoder för forskning 

och uppsatsskrivande inom pedagogikämnet. I Introduktion till samhällsvetenskaplig analys 

skriver professorerna Mikael Hjerm, Simon Lindgren samt docent Marco Nilsson att en 

kvantitativ analys ofta används för att undersöka och jämföra statistik, dokument och siffror. 

Med hjälp av en kvantitativ analys kan en sammanställa en stor mängd data med hjälp av 

olika analysmetoder som analyserar data på olika sätt beroende på vad en vill uppnå med 

studien (Hjerm, Lindgren och Nilsson 2014, s. 29–30). Katarina Eriksson Barajas som är 

professor, psykologen och docenten Christina Forsberg samt sjuksköterskan och forskaren 

Yvonne Wengström förklarar den kvalitativa analysmetoden i boken Systematiska 

litteraturstudier i utbildningsvetenskap. Författarna menar på att analysmetoden ofta 

kännetecknas av att ha med bokstäver eller levande källor att göra som till exempel intervjuer, 

böcker, bilder eller ljudupptagningar för att nämna några. När en använder den kvalitativa 

metoden är syftet att försöka förstå och tolka materialet på djupet med hjälp av sina 

frågeställningar. Det kan vara att en vill förstå ett fenomen eller fördjupa förståelsen för ett 

visst perspektiv med hjälp av sin data (Barajas, Forsberg och Wengström 2013, s. 49–50). I 

denna uppsats kommer vi använda oss av den kvalitativa analysmetoden då vi ska analysera 

och tolka skönlitteratur. 

 

Metod och begrepp 
I följande del beskrivs de begrepp vi valt att använda oss av i analysen. Vi kommer att 

beskriva tre former av psykisk ohälsa som vi finner relevanta att inkludera i vår analys. Sedan 

följer de litteraturvetenskapliga analysbegrepp som ligger till grund för den största delen av 

vår analys. 

 

Psykisk ohälsa 
Psykisk ohälsa har alltid funnits bland människor men synen på det har däremot förändrats 

genom tiden. Inga Sanner som är professor i litteraturvetenskap och idéhistoria förklarar i Den 

psykiska ohälsans historia att redan i antikens ålder identifierades vissa människor som 

annorlunda. De kallades för galna eller vansinniga fast på den tiden utan en medicinsk 

koppling. De drabbade människorna trodde att de blev straffade av gud och att deras mående 

och beteende hade en religiös koppling eller att det var obalans i kroppsvätskorna som kunde 

orsaka det. Synen på hur psykiskt sjuka människor bör behandlas har förändrats många 



 
 

7 

 

gånger under historiens gång. Första gången begreppet psykisk ohälsa nämndes var under 

1800-talet och då trodde människor att orsaken till tillståndet var onda andar. Under 1900-

talet användes sterilisering i ett försök för att minska antalet psykiskt sjuka. Senare fick 

terapin ett genomslag och behandlingen övergick till att samtala med de sjuka istället för att 

sterilisera dem. Ungefär vid denna tid började mediciner att produceras och det blev möjligt 

att lindra besvär och i vissa fall droga människor i försök att bota dem. Idag har däremot 

terapi i olika former tillsammans med medicin ansetts vara den bästa behandlingen och de 

drabbade betraktas som att de lider av psykisk ohälsa på ett vetenskapligt och medicinskt sätt 

(Sanner 2009, s. 5–9). I vår uppsats kommer psykisk ohälsa att belysas ur ett nutida 

perspektiv samt barnperspektiv. 

 

Folkhälsomyndigheten beskriver begreppet psykisk hälsa i artikeln Vad är psykisk hälsa? som 

ett tillstånd när vi mår bra och kan uppnå vår fulla potential. Psykisk hälsa är ett begrepp som 

omfattar många delar och innebär både psykiskt välbefinnande och psykisk ohälsa och 

Folkhälsomyndigheten beskriver därför begreppet som långt ifrån självklart 

(Folkhälsomyndigheten 2022). World Health Organization beskriver i artikeln Mental health 

att psykisk hälsa “är en integrerad del av hälsa och välbefinnande som underbygger vår 

individuella och kollektiva förmåga att fatta beslut, bygga relationer och forma världen vi 

lever i”. Begreppet psykisk hälsa beskriver det fullständiga psykiska tillståndet hos en person, 

både ett som tyder på hälsa och välbefinnande likväl som ohälsa (World Health Organization 

2022). Vidare beskrivs psykisk ohälsa av Region Stockholm på vårdgivarguiden i artikeln 

Psykisk hälsa som ett begrepp som innefattar psykiska besvär, psykiatriska tillstånd och 

suicid. Psykiska besvär innebär till exempel oro, nedstämdhet, magont eller huvudvärk. 

Besvären kan vara övergående efter en tid utan hjälp från sjukvård men fortfarande påverka 

den drabbade så mycket att denne har svårt att leva opåverkat av dem i sin vardag. Att lida av 

psykiska besvär är däremot inte tillräckligt allvarligt för att få en diagnos. Psykiatriska 

tillstånd är sådana där personen har blivit diagnostiserad medicinskt för psykisk ohälsa. Det 

finns många olika diagnoser och för att diagnostiseras ska symptomen ha funnits under en 

längre period och inte visat sig avta. Psykiatriska tillstånd förekommer som sjukdomar, 

syndrom samt neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (Region Stockholm 2023). 

Organisationen Suicide Zero förklarar i artikeln Fakta om självmord att suicid, självmord, kan 

förekomma hos personer som lider av tidigare nämnda tillstånd. Ofta ligger andra faktorer 

som berör livsvillkor också till grund för suicid i kombination med ett psykiskt tillstånd 
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(Suicide zero u.å.). Region Stockholm menar på att det ibland kan beskrivas som “en 

psykologisk olycka och en följd av psykiska och fysiska påfrestningar” (Region Stockholm 

2023). Vi kan därmed förstå att psykisk ohälsa kan förekomma i olika former men oavsett 

form påverkas individen psykiskt vilket också kan uttryckas fysiskt. De tre indelningarna av 

begreppet psykisk ohälsa som beskrivits ovan kommer att användas i analysen av våra valda 

skönlitterära verk. 

 

 Huvudperson och biperson 
Maria Nikolajeva, professor i litteraturvetenskap, skriver i boken Barnbokens Byggklossar att 

det i alla berättelser finns en huvudperson och bipersoner. Huvudpersonen är den karaktär 

som till exempel genomgår en förändring, når nya kunskaper eller mognar genom berättelsens 

gång. Bokens handling bygger på huvudpersonens erfarenheter och läsaren får ofta följa med i 

dennes tankar och känslor samt förstå huvudpersonen på ett djupare plan än andra karaktärer i 

boken. Nikolajeva skriver att det är huvudpersonen som berättelsen koncentrerar sig på (s. 

154). I vår analys av skönlitterära verk kommer huvudpersonen i varje bok att analyseras 

utifrån frågeställningen “hur skildras upplevelsen av psykisk ohälsa hos huvudpersonen?”. 

 

Nikolajeva lyfter fram att bipersoner är ett viktigt inslag i barnböcker för att ge sammanhang 

genom relationer till huvudpersonen. Hon menar att det finns ett pedagogiskt syfte med att ha 

med bipersoner i en barnbok, nämligen för att socialisera läsaren. Barnböcker fungerar ofta 

som medel för att stärka barns förståelse för världen både fysisk som den är och social som 

människan gör den till. Att detta speglas i böcker kan därför ge barn nya erfarenheter och 

förståelse för olika perspektiv vilket är viktigt för barnets utveckling. Bipersoner är ofta 

viktiga karaktärer för huvudpersonens resa i berättelsen. I vissa böcker finns det endast någon 

eller några få bipersoner medan det i andra böcker finns ett större antal. Likaså är 

bipersonernas betydelse för handlingen olika stor. Nikolajeva skriver att en biperson kan vara 

nödvändig för handlingen och ibland mindre avgörande. Vissa bipersoner kan dessutom vara 

lika viktiga för handlingen som huvudpersonen (Nikolajeva 2017, s. 159–160). Bipersonerna 

anser vi är viktiga att ta med i analysen då de påverkar huvudpersonens mående i olika grad 

och genom att lyfta fram några bipersoner anser vi att läsaren kan förstå och tolka 

huvudpersonerna på ett djupare plan. I vår analys kommer bipersonerna att förstås utifrån 
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deras betydelse för huvudpersonens upplevelse av psykisk ohälsa utifrån frågeställningen 

“Vilken roll antar bipersoner i relation till huvudpersonen?”. 

 

Karaktärsbeskrivningar 
En avgörande faktor för hur läsaren uppfattar karaktärerna i en barnbok beror på hur de 

uppenbarar sig i den. Maria Nikolajeva förklarar att en författare har makten att välja på vilket 

sätt en karaktär gör det och det får följder för hur läsaren förstår och tolkar berättelsen. Sådana 

faktorer kan till exempel vara hur karaktärens utseende beskrivs, dennes beteende och vad de 

är med om, vad de säger och på vilket sätt det uttrycks i berättelsen men även karaktärens 

tankar och hur dennes känslor beskrivs. Allt detta skapar en förståelse och bild av vem 

karaktären är för läsaren och är viktigt i alla böcker men görs ofta tydligare i barnböcker 

(Nikolajeva 2017, s. 164–165). 

 

I vår analys kommer karaktärerna att analyseras och när detta görs kommer vi använda Maria 

Nikolajevas (2017) begrepp som beskrivs nedan och som beskriver hur karaktärer kan ta form 

i berättelser. Ett av dessa begrepp är en dynamisk karaktär. Denne presenteras som föränderlig 

genom berättelsen. Att en karaktär är dynamisk betyder att en inre eller yttre mognad sker. 

Det kan till exempel handla om att den blir äldre eller att en förändring sker gradvis över tid 

och det betecknas som kronologisk dynamik. En karaktär kan också förändras över en kortare 

tid där en skillnad är märkbar i dennes personlighet vilket kan ha sin grund i ett avgörande val 

eller ställningstagande under extrema omständigheter och detta kallas för etisk dynamik. 

Motsatsen till en dynamisk karaktär är den statiska som inte förändras i berättelsens gång utan 

förblir densamma i berättelsens början och slut. En statisk karaktär genomgår inte någon 

utveckling och kan därför bli lättare för läsaren att känna igen och tolka (Nikolajeva 2017, 

s.166–167). 

 

Karaktärer kan även beskrivas som antingen platta eller runda enligt Nikolajeva. En platt 

karaktär är förutsägbar och vi lär känna denna genom att veta hur den troligtvis reagerar i 

olika situationer och vilken eller vilka egenskaper som är utmärkande för den. Den runda 

karaktären överraskar läsaren med sina tankar, val och idéer och skapar en spänning på ett 

annat sätt. Denne får läsaren lära känna i både dess tillgångar och brister i egenskaper och 

många gånger utvecklas eller förändras en sådan karaktär. Hur en karaktär framställs av 



 
 

10 

 

författaren påverkar berättelsen och vilken känsla läsaren får när denne läser. Både 

huvudpersoner och bipersoner kan besitta dessa egenskaper och de påverkar gemensamt 

berättelsens utfall (Nikolajeva 2017, s. 166–168). I en del av analysen kommer vi att 

analysera huvudpersonerna med hjälp av dessa fyra begrepp. Det gör vi för att få möjlighet att 

tolka huvudpersonerna på ett djupare plan och genom det, få möjlighet att förstå deras uttryck 

av psykisk ohälsa bättre så att vi kan få en fördjupad förståelse för dem när vi besvarar den 

första frågeställningen. 

 

Urval 
I följande avsnitt lyfter vi fram hur vi gick till väga för att välja böcker till vår uppsats. 

Vårt främsta kriterium vid urvalet var skönlitterära verk som behandlar ämnet psykisk ohälsa 

för elever i mellanstadieåldern. Vi har varit i kontakt med bibliotekarier på kommunens 

stadsbibliotek som rekommenderade ett antal böcker som berör ämnet. Vi har också utforskat 

själva vilka eventuella böcker som skulle kunna användas i vår analys. Som resultat av en 

omfattande sökning valde vi ut 13 - 15 böcker som stämde överens med våra kriterier och 

syftet med uppsatsen. Därefter bestämde vi oss för att skapa en förståelse för de utvalda 

böckerna. Vi ville hitta böcker som behandlar ämnet ur olika perspektiv, det vill säga att 

gestaltningen av psykisk ohälsa uttrycks på olika sätt i böckerna. Efter att vi skapat oss en bild 

av dem, valdes cirka 10 böcker bort. De böcker vi bestämde oss för skildrar psykisk ohälsa på 

olika sätt. I vår urvalsprocess prioriterade vi nyutgivna böcker. Vi ville välja böcker som är 

aktuella för barn och som skildrar nutiden då vi tänker att elever lättare kan relatera till 

innehållet då. De böcker vi till slut valde var En annan Albin skriven av Johan Unenge, Rakt 

fram är den rätta vägen skriven av Sara Salander samt Comedy Queen skriven av Jenny 

Jägerfeld. Böckerna vi har valt skildrar olika känslor som barn i mellanåldern och tidiga 

tonåren kan kämpa med i dagens samhälle och de lyfter också upp olika tankar och 

vardagsnära händelser som kan vara utmanande men också intressanta att diskutera med unga. 

 

 

Tidigare forskning 
I studentuppsatsen Den första skoldagen är över. Jag står upp igen: En studie om didaktisk 

potential i skönlitteratur som tematiserar psykisk ohälsa skriven av Jakob Gabrielsson och 
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Rebecka Hjelm analyseras skönlitteratur för unga som behandlar temat psykisk ohälsa i 

relation till dess didaktiska potential i undervisningen ur ett värdegrundsperspektiv. Resultatet 

i deras uppsats visar att skönlitteratur kan vara en god strategi för att komma åt ett känsligt 

ämne som psykisk ohälsa är på ett neutralt sätt. Gabrielsson och Hjelm drar slutsatsen att 

genom att läsa skönlitteratur inom ett tungt ämne kan diskussioner möjliggöras som i sin tur 

kan öppna upp för djupare värdegrundsarbete (Gabrielsson och Hjelm 2021, s. 25). Britta 

Stensson som är lärare lyfter i sin bok Mellan raderna: Strategier för en tolkande 

läsundervisning fram ett liknande resonemang. Hon menar att användningen av skönlitteratur 

i skolan skapar stora möjligheter för lärande, erfarenhetskapande och diskussioner. Att få lära 

sig läsa och skriva är viktigt för att barn ska få tillgång och möjlighet till all möjlig kunskap 

som samhället och världen har att erbjuda. Att kunna läsa och tolka texter är ofta en nyckel till 

nya erfarenheter som kan påverka ens syn på världen (Stensson 2006, s. 8). Stensson skriver 

att “I läsakten sker ett möte mellan jaget och texten, ett möte som utvidgar tanken och kanske 

till och med förändrar synen på världen”. Läsning av skönlitteratur kan vara mycket givande 

både för att utvidga sitt ordförråd och sina kunskaper om hur en text skrivs men också för att 

bredda sin förståelse för andra människor, händelser och fenomen som skönlitteratur kan 

erbjuda (Stensson 2006, s. 7). Stensson menar på att “Dessa stunder, då en skolklass 

tillsammans genomlever ett drama, är betydelsefulla både för det enskilda barnet och för hela 

gruppen. Gruppen får en gemensam upplevelse och ett gemensamt språk”. Att högläsa 

gemensamt kan hjälpa de elever som har svårt för att läsa på egen hand, förstå språket eller 

göra egna tolkningar utifrån texten. Att arbeta med en text kan i dessa fall hjälpa eleverna 

samt skapa nya och kanske djupare kunskaper hos de elever som har mindre svårt för läsning 

och läsförståelse (Stensson 2006, s. 119). 

 

En slutsats som Gabrielsson och Hjelm (2021) kommer fram till i sin uppsats är att arbetet 

med skönlitteratur i skolan skapar stora möjligheter för värdegrundsarbete och lärande (s. 26) 

precis som Stensson (2006) lyfter fram i sin bok. Liksom vår uppsats belyser Gabrielssons 

och Hjelms uppsats på vilket sätt psykisk ohälsa kan lyftas fram i undervisningen. 

Gabrielssons och Hjelms uppsats fokuserar på värdegrundsarbetet som blir möjligt genom 

arbete med skönlitteratur medan fokusområdet i vår uppsats ligger i karaktärernas upplevelser 

av psykisk ohälsa och hur dessa gestaltas i böckerna. Uppsatserna kompletterar varandra på 

det sättet att denna uppsats analyserar hur psykisk ohälsa kan gestaltas på olika sätt i 
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skönlitteratur medan Gabrielsson och Hjelms uppsats fokuserar mer fördjupat på hur detta kan 

användas i undervisningssammanhang i praktiken.  

 

Britta Stensson (2006) resonerar om att erfarenhetsskapande kan växa ur samspelet mellan 

skönlitteratur och läsare (s. 15). Maria Nikolajeva (2017) skriver om att inom den kognitiva 

litteraturteorin får vi sätta oss in i karaktärernas perspektiv och reagera och engagera oss i 

deras berättelse. Nikolajeva menar att unga genom läsning utsätts för “ett utmärkt träningsfält 

för unga människor för att i detta simuleringsläge testa olika situationer och relationer, 

uppleva starka känslor, men utan de risker som verkliga situationer innebär” (Nikolajeva 

2017, s. 212). Detta resonemang för oss in på ett annat begrepp som vi finner relevant för 

diskussionen i denna uppsats, mentalisering. Både i vardagslivet och i skolans värld befinner 

vi oss i sammanhang tillsammans med andra människor som har andra erfarenheter och 

föreställningar om världen än oss själva. En viktig förmåga i dagens samhälle beskrivs av 

Margareta Normell som är lärare och psykoterapeut i boken Kunskap, fantasi och 

frågeställning, om mentalisering i lärarprofessionen och det är mentaliseringsförmågan. Hon 

beskriver den som följande: “Mentalisering handlar om att intuitivt eller medvetet tolka, 

fantisera kring, tänka sig in i och förstå varför vi gör som vi gör i olika situationer.” (Normell 

2012, s. 17). Normell förklarar att med hjälp av mentaliseringsförmågan kan en lättare sätta 

sig in i andras situationer och förstå deras perspektiv utan att någon känsla eller tanke behöver 

vara uttalad. Att mentalisera kan stärka relationer och skapa en medvetenhet om de människor 

som omger en. Förmågan diskuteras i Normells bok i fokus på lärarprofessionen, alltså vikten 

av att en lärare besitter denna förmåga för att bygga goda relationer till sina elever. 

Mentalisering är dock minst lika viktigt i vardagliga sammanhang och i relationer med till 

exempel familj och vänner. För alla faller inte mentaliseringsförmågan naturligt utan många 

behöver träna upp den, särskilt yngre personer som inte har lika mycket sociala erfarenheter 

som vuxna. Barn kan som sagt ha svårare att sätta sig in i andras perspektiv och tolka sociala 

situationer på det sätt som en motpart avser med kommunikationen och i dessa fall kan 

missförstånd uppstå (Normell 2012, s. 16–17). 
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Analys och slutsatser 
I följande textavsnitt kommer vi att analysera varje bok för sig. Först ges en kort beskrivning 

av boken och dess författare och sedan analyserar vi hur huvudpersonerna tolkas uppleva 

psykisk ohälsa. Därefter analyseras varje huvudperson med hjälp av Maria Nikolajevas (2017) 

karaktärs begrepp; dynamisk, statisk, rund och platt karaktär. Vi kommer sedan att analysera 

utvalda bipersoners reaktioner på huvudpersonernas mående som en sista del av analysen. 

 

En annan Albin 
Johan Unenge som skrivit En annan Albin är en svensk serietecknare och författare. Boken 

gavs ut år 2017. Han har skrivit flera barnböcker. Unenge är ordförande och sitter på nionde 

plats i Svenska Barnboksakademin (Bonnierförlagen, u.å.). Berättelsen handlar om Albin som 

glöms bort under en friluftsdag när alla elever skulle orientera på idrotten. Albin hamnade 

med två klasskompisar, Simon och Marcus, som brukar vara taskiga mot honom. Under 

orienteringen försvinner kompisarna när Albins sko fastnar och han blir lämnad ensam. När 

mörkret faller förstår Albin att ingen söker efter honom och han blir tvungen att tillbringa 

natten själv ute i skogen. Dagen därpå vaknar han hungrig och hittar en bärbuske med bär som 

han mättar sin hunger med. Varken hemmet eller skolan la märke till att Albin försvann. 

Dagarna efteråt förändras allt plötsligt. Då riktas allas uppmärksamhet mot honom och alla är 

nyfikna på vad han tycker och alla vill vara hans vän. Albin tror att det var något med de bär 

han åt i skogen som gjorde att han blev en viktig och uppmärksammad person i skolan. I 

boken får läsaren följa Albins kamp om att känna sig betydelsefull för sin omgivning och hur 

det kan kännas när man inte är det. 

 

Gestaltning av psykisk ohälsa hos Albin 

Albin är huvudkaraktär i berättelsen och läsaren får tidigt inblick i att det är något som inte 

står rätt till när det gäller Albins vardagsliv och särskilt i skolan och hemmet på det sättet att 

han är utstött ur gemenskapen. I början är Albin en tyst person som accepterar läget när han 

till exempel blir utskälld av sin pappa för att han är för försiktig som person eller när han blir 

bortglömd och övergiven både hemma, på fotbollen och i skolan. Albin gestaltas som en 

person som ingen annan karaktär lägger märke till, till exempel genom att lärarna inte kan 

hans namn, att ingen väljer honom till sitt lag på fotbollen och att ingen bryr sig om eller 

lyssnar på vad han har att säga. I följande citat får vi syn på hur Albin konfronterar rädslan av 

att bli kvarglömd i skogen, hur han reflekterar över om han har någon som saknar honom och 
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märker att han är försvunnen. För honom bildas jobbiga känslor när ingen finns där för honom 

när han är i behov av dem. 

 

Varför var det ingen som ropade mitt namn? Jag tänkte på farmors morfar som hade kunnat 

namnen på alla i byn, som vetat vilka alla var. Varför fanns inte en sån person som han här 

nu? Det stack till i magen när jag tänkte på det. I mitt liv fanns det ingen sån människa. Varför 

hörde jag ljudet av mitt hjärta som bultade istället för ljudet av en helikopter? Var det ingen 

som saknade mig? Ingen? (s. 35) 

 

Faktumet att Albin upplever att han är ensam, exkluderad och bortglömd väcker hans känslor 

och det sker en förändring i hans mentalitet. När Albin hade hittats och kom tillbaka hem och 

till skolan hade alla förändrats mot honom. Han kände sig omtyckt, synlig och 

uppmärksammad. Albin tänkte att detta var tack vare de bär han åt i skogen och han planerade 

därför att cykla till skogen varje natt för att samla fler så att omgivningen skulle fortsätta att 

ge honom uppmärksamhet. För Albin blir bären en symbol för att han ska få vara delaktig och 

bli tänkt på som en viktig person istället för att känna sig trygg i sig själv och inte äta bären. 

Hans tidigare känslor av utanförskap och utsatthet skrämmer honom och han vill inte komma 

tillbaka till det. Albin börjar anstränga sig alltmer för att samla på bären och boosta sig själv 

med dem. På nätterna vaknar han och offrar sin sömn samt uthärdar magknip på bekostnad av 

sin hälsa när han cyklar till skogen och samlar fler bär för att på så sätt upprätthålla den 

kärlek, vänskap och uppmärksamhet han fått sedan han blev kvarglömd i skogen. Han gör 

detta i tron på att det är bärens kraft som får andra att uppmärksamma honom. Rädslan för att 

bli “ingen alls” igen är för stor för att han ska avstå från bären. Albins agerande och mående 

kan kopplas samman till en form av psykisk ohälsa som beskrivits tidigare i uppsatsen, 

psykiska besvär. Det blir tydligt att han i början av berättelsen mår väldigt dåligt. Hans tankar 

förmedlar att han känner sig ensam och inte har några vänner samt att han känner att det inte 

finns någon som riktigt bryr sig. 

 

Om jag skulle ha fått frågan vem som kände mig bäst i klassen så skulle jag svarat ingen. För 

jag tyckte inte att någon kände mig riktigt bra. (s. 11) 
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Utanförskap kan gestaltas på olika sätt och i Albins fall visar det sig genom oro och 

nedstämdhet. Därför blir hans vilja att söka andras bekräftelse, få andras uppmärksamhet och 

försöka göra andra nöjda extra stark eftersom han inte vill gå tillbaka till nedstämdheten. 

 

Karaktärsbeskrivning av huvudpersonen   

Vi tolkar Albin som en platt karaktär. Läsaren kan förutspå Albins reaktioner under 

berättelsens gång genom att han till exempel väljer att reagera på ett visst sätt och sedan 

fortsätter att agera på samma sätt i många situationer. Några exempel på detta är att han varje 

natt cyklar och samlar bär samt att han ihärdigt står emot rektorns försök att tysta Albin. 

 

Vidare får läsaren syn på hur Albins personlighet utvecklas från att vara blyg och försiktig till 

att bli sedd och modig. Albin går alltså från att vara nedstämd och orolig till att känna sig 

tryggare i sociala sammanhang och känna sig uppskattad vilket gör att han vill och vågar ta 

mer plats. Vi tolkar därför Albin som en dynamisk karaktär. Hans utveckling går till på 

följande sätt; i början av boken accepterar Albin sin situation både i hemmet och skolan. Att 

han sedan blir bortglömd gör att han blir sedd och bekräftad vilket gör att han ändras. Han blir 

mer utåtriktad och vågar ta plats. Förändringen handlar alltså om att Albin börjar få andras 

uppmärksamhet och att andra lägger märke till honom. I slutet av boken får vi läsa hur han 

står inför alla i skolans aula och delar med sig om det som hänt honom i skogen och skolan. 

Han berättar då det som faktiskt hänt honom och rättar till det som rektorn fått honom att säga 

istället för sanningen. Alltså att ingen upptäckte att han försvann och att Markus och Simon 

lämnade honom mitt i skogen och gick. Rektorn hade fram till dess tvingat Albin att ljuga om 

att han blev bortglömd för skolans ryktes skull. Att Albin i slutet av boken vågar berätta 

sanningen om vad som hänt honom gör att läsaren tänker att Albin har utvecklats som person. 

I slutet av boken vågar han stå upp för sig själv och göra det som han själv anser är det rätta 

och inte bara hålla med eller vara tyst för att få någon annans gillande. Hans personlighet har 

mognat och hans tankesätt är nytt vilket motiverar vår tolkning av Albin som dynamisk. Albin 

har gått igenom en process där han till slut har funnit en starkare trygghet i den han är och den 

utveckling han har gått igenom har resulterat i att han mår bättre och har utvecklats som 

karaktär. Vi tolkar honom därför som en etiskt dynamisk karaktär. 
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Bipersonernas relation till huvudpersonen 

I berättelsen varierar skildringen av hur bipersonerna bemöter Albin. I början av boken tolkar 

vi att varken hans pappa eller mamma har en nära relation till honom. Albins pappa bryr sig 

mest om att Albin ska lägga sitt fokus på fotboll och oftast är han besviken på honom. Redan 

från första kapitlen får vi syn på hur Albins pappa kräver att han ska spela fotboll och följande 

citat beskriver Albins insikter om att pappans ord upplevs mer som en order. 

 

“Du måste stå på dig, annars gör någon annan det”, fortsatte pappa.  [...] I början tyckte jag att 

det lät kul. Jag kunde nästan föreställa mig hur det skulle se ut. Men nu när jag hade hört det 

så många gånger och känt hur det kändes, så var det inte ett roligt skämt längre. Det var något 

annat. Nu lät det mer som en order. (s. 6–7) 

 

Albins perspektiv av pappans åsikter framställer hans pappa som att han saknar förståelse för 

innebörden av det han säger. En bit in i boken och i citatet ovan synliggörs hur Albin blir 

sårad av det pappan säger. Pappan pratar enbart med Albin om sina gamla framgångar på 

idrotten när han var i Albins ålder och han kräver att Albin ska prestera på samma sätt. Albins 

pappa har svårt att acceptera Albin som han är men trots det väljer Albin att försöka se på 

honom som en bra pappa. När Albin gick vilse i skogen fick han upp bilder i huvudet om hur 

hans pappa såg missnöjd ut på fotbollsmatcherna. Albin vill istället beskriva pappan som en 

bättre person på ett finare sätt. Han uttrycker det på följande sätt:  

 

Bilder av mamma och pappa dök upp i huvudet. Jag hörde pappas röst eka inne i mig: ”Stå på 

dig.” Ett tips som inte var så mycket att ha i en skog under en gran när regnet öste ner. Men 

jag ville tänka på min familj. Pappa dök upp i mina tankar, som en stirrande gubbe vid ena 

långsidan på en fotbollsplan. Med suckar och allt. Händerna i ansiktet. Jag försökte tänka bort 

händerna så jag kunde se hans ansikte. För han var ju inte alltid den där missnöjda pappan. 

Han kunde vara rätt glad. När brorsan fortfarande bodde kvar hemma var han oftast glad. (s. 

36) 

 

Citatet visar att de minnen som Albin har med sin pappa när han är glad är de när även hans 

bror var delaktig. Albins pappa var glad och nöjd när Albins bror var hemma, men det 

framgår inga beskrivningar av hur pappan var mot Albin i detta minne förutom att han 

upplevdes som gladare. Detta sätter även tankar i rullning hos Albin om att hans bror kanske 
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är mer älskad av pappan än han själv. Pappans ord förstärker Albins negativa tankar genom 

att han känner sig mindre viktig och uppskattad. Under Albins utveckling förstår man som 

läsare att Albin får en tydligare bild av hur personer i hans närhet har behandlat honom och 

särskilt hur hans pappa har betett sig. Detta gör att Albin börjar ändra sitt sätt att agera 

gentemot sin pappa på det sättet att han vågar stå för vad han tycker och vill på ett tydligare 

sätt. Därför tolkar vi det som att han har bidragit till Albins personliga utveckling även om 

hans agerande i vissa fall har påverkat Albin negativt. 

 

I boken möter läsaren en annan viktig biperson, Emma som är Albins vän. I berättelsen är 

Emma en omtänksam och snäll person som försöker förstå sig på Albin när han förändras i 

berättelsen. Emma vet vem Albin är som person och blir orolig när hon ser att han ändrar sin 

personlighet i skolan för att passa in. Vid många tillfällen i boken får läsaren erfara Albins 

tankar om Emma. Albin reflekterar många gånger över vad Emma tycker om honom och vad 

hon försöker säga när hon ibland ger honom blickar eller säger något. 

 

Samtidigt gick dörrarna igen. Jag såg hennes blick. Och ögonbrynen. Kanske fanns det trots 

allt någon som kände mig lika väl som farmor. (s. 88) 

 

Läsaren kan förstå att Emma vill hjälpa Albin och att hon ser att han mår dåligt. Albin å andra 

sidan kan inte förstå hur Emma kan tänka att något är fel med honom, han har ju precis blivit 

en viktig person för alla i hans närhet, han har ju blivit populär! Men ändå förstår läsaren, med 

hjälp av att få insikt i Albins tankar, att han någonstans inuti också vet att han inte mår så bra 

och att den han har blivit är en fasad som han fejkar med hjälp av bären. Emma försöker 

hjälpa Albin att förstå detta men för Albin är känslan av att bli uppmärksammad och viktig för 

andra så positiv att han har svårt att se på sig själv på något annat sätt. 

 

Precis när jag stoppade bären i munnen dök Emmas huvud upp. Jag mötte hennes blick. “Vad 

håller du på med, Albin?” Jag försökte tugga utan att det märktes. Men det såg såklart lite 

konstigt ut när jag stod lite grann på huk med kroppen bortvänd. “Vadå, håller på?” lyckades 

jag få fram. “Du är någon annan. Det är något konstigt med dig.” “Det är det inte alls!” Vi 

tittade på varandra medan jag diskret försökte svälja. “Jag tyckte mer om den andra…” Hon 

tittade bort mot korridoren. Blinkade med ögonen. “Jaså?” “Och jag vill att du slutar med det 
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där, vad det nu är!” Jag sökte efter ett bra svar. Men det kom inget. Emma suckade tyst och 

gick iväg. (s. 121) 

 

På ett sätt handlar berättelsen om identitet och författaren beskriver hur det kan vara svårt att 

hitta sig själv och vara den man vill vara. Albin utvecklas i boken och hans mående likaså. 

Både hans pappa och Emma är viktiga personer för hans utveckling då de med sin påverkan 

på honom får honom att inse och reagera på saker som kan hjälpa honom att hitta sig själv och 

till slut må bättre. 

 

Rakt fram är den rätta vägen 
Boken Rakt fram är den rätta vägen skrevs av Sara Salander år 2020. Författaren är 

mellanstadielärare och hon har en speciell passion för att författa böcker riktade mot barn och 

ungdomar som behandlar ämnen som utanförskap, mångfald, mobbning, psykisk ohälsa, 

vänskap och mod (Idus förlag, u.å.). I Rakt fram är den rätta vägen får läsaren följa 

huvudpersonen Arwen som försöker finna ett sätt att passa in i skolans värld. Arwen är 

diagnostiserad med Asperger och varje förändring eller moment som inte går till på ett 

förutsägbart sätt skapar stress och obehag hos henne. Boken synliggör hur det är att gå i 

skolan och leva ett vardagsliv med diagnosen Asperger, vilket man som läsare får förståelse 

för kan vara svårt. Arwens tankar om vad som är det rätta är enkla och logiska för henne. Det 

inser inte alla hennes lärare och skolan blir en allt jobbigare miljö att vistas i då. Arwens 

tankar går från att hon borde försöka vara som andra och verka normal samtidigt som hon mår 

dåligt när hon gör det och förstår att hon har rätt att få vara sig själv. 

 

Gestaltning av psykisk ohälsa hos Arwen  

I boken Rakt fram är den rätta vägen och i boken får vi följa Arwens känslor och tankar. 

Eftersom hon är diagnosticerad med Aspberger lider hon av den form av psykisk ohälsa som 

kallas psykiatriska tillstånd. Hennes psykiska ohälsa kommer i uttryck i hennes känslor och 

fysiskt. Tidigt i boken får läsaren följa hennes känslor och tankar när hon får reda på att 

hennes lärare, som hon känner sig trygg med och som vet hur Arwen fungerar, berättar att hon 

snart ska vara mammaledig. Hon reagerar då på följande sätt; 
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Jag stirrar rakt fram och sväljer. Och sväljer och sväljer och sväljer. Plötsligt mår jag riktigt 

illa. Allt känns snurrigt. “I slutet av mars kommer ni att få en vikarie.” Utan ett ord reser jag 

mig upp. Min stol skrapar högt mot golvet och jag får lust att slå händerna för öronen. Allt 

brusar. (s. 6–7) 

 

Arwen påverkas fysiskt på olika sätt. Hennes reaktion är dock inte alltid synlig för 

omgivningen. Att hon sväljer och känner sig illamående kan vara tecken på psykisk ohälsa 

som känns inuti Arwen men som hennes lärare eller klasskompisar inte uppfattar. Arwens 

psykiska ohälsa gör sig påmind på olika fysiska sätt och återkommande i berättelsen är 

illamående, magont, huvudvärk och trötthet. Vi får även ta del av hur hennes känslor och 

tankar gentemot familj, lärare och vänner är. I dessa framgår det tydligt hur hon får kämpa 

med sina känslor mellan att känna sig normal och att vara sig själv. Hennes mamma har 

uttryckt oro för att Arwen inte har några vänner och är osäker på om hon mår bra av att vara 

ensam så mycket. Mamman tänker att hon genom att hjälpa till på bondgården de bor på blir 

ännu mer ensam. Att hjälpa till på gården är däremot det Arwen vill allra mest och hon känner 

att hon måste bevisa för sin mamma att hon har vänner även om det betyder att hon behöver 

gå emot den hon är som person som läsaren förstår av följande citat; 

 

“Så du ska inte på diskot ikväll?” ropar jag efter honom, men då har dörren in till herrarnas 

redan slagit igen. [...] “Jo”, Leon sticker ut huvudet. [...] “Men ska du dit?” “Ja. Det ska jag”, 

säger jag och sträcker stolt på mig samtidigt som magen fylls med motstridiga känslor. 

“Wow, Arwen. På riktigt”, säger Leon och gör tummen upp. Det måste betyda att han tycker 

att det är bra att jag ska på diskot. Att det är bra att jag låtsas vara normal, som alla andra. Jag 

biter mig i läppen. För mig är det totalt obegripligt varför alla blir så glada när jag anstränger 

mig till max för att verka normal men inte alls blir lika exalterade när jag är mig själv. (s. 66) 

 

Utifrån ovanstående citat kan vi förstå att Arwen kommer i konflikt med sig själv. Ska hon 

anpassa sig till omgivningen för att göra andra nöjda men på bekostnad av sitt mående eller 

vara sig själv och må bra men få mammas oro att växa? En stor del av Arwens tankar går till 

att tänka på hur olik hon är andra personer som står henne nära. Hon vet om att hon, på grund 

av medicinska skäl, har svårt att vara som andra men läsaren får ta del av hennes funderingar 

över vad som är “normalt” och inte och varför hon inte kan vara som de andra. När hon sitter i 

samtal med skolpsykologen Mange uttrycker hon följande; 
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”Men, Mange. Varför kan alla andra skärpa sig och lära sig saker, även tråkiga saker? Varför 

blir de inte så här trötta? När de kan, och inte jag, känner jag mig misslyckad.” (s. 168) 

 

Arwen mår allra bäst när hon inte behöver låtsas vara någon hon inte är men hon känner ofta 

att hon behöver ändra på sig för andras skull. När hon ändrar på sig för att göra andra nöjda, 

påverkas hon psykiskt och fysiskt. Psykiskt på det sättet att hon till exempel känner sig 

misslyckad som i ovanstående citat. Hon förstår också vad andra i hennes ålder brukar tycka 

om att göra men vet också att hon själv inte tycker om detsamma och på det sättet uttrycker 

hon i sina tankar att hon inte är “normal”. 

 

I boken kommer flera exempel upp på hur Arwen mår dåligt. En bit in i berättelsen när den 

nya vikarien har börjat och många förändringar i skolan sker samtidigt, skapas en stor 

påfrestning hos Arwen och hon mår allt sämre av att vara där. Hon har vänner och några 

vuxna i skolan som hon känner sig trygg med. De försöker hjälpa henne att förmå att ta sig till 

skolan men när det blir allt för jobbigt väljer hon ibland att skolka. Detta är också ett tecken 

på hennes psykiska ohälsa, att hon är i stort behov av trygghet i form av rutiner och tydlighet. 

När detta inte finns och vuxna som inte känner eller förstår Arwen ska vara i kontakt med 

henne, blir det väldigt jobbigt psykiskt för henne. Detta kan ha mycket att göra med den 

diagnos hon har och att hon känner på detta sätt visar på hur viktig roll vuxna har i relation till 

hennes skolvardag.  

 

Karaktärsbeskrivning av huvudpersonen 

Arwen tolkas som en statisk och platt karaktär av oss. Arwen förblir samma person genom 

hela berättelsen och vi tolkar det som att omgivningen, karaktärerna runt omkring henne, är 

de som utvecklar sitt tankesätt och förändras med tiden som de förstår Arwen bättre och 

bättre. Hon beskrivs tidigt i boken som att hon ofta mår dåligt i skolan och att hennes ångest 

växer där. Detta är en röd tråd som vi som läser får ta del av flera gånger genom hela 

berättelsen. Hennes känsla för att gå till skolan och att till exempel gå på vissa lektioner 

förändras inte i berättelsens gång. Visserligen blir ångesten starkare för henne och hennes 

mående i skolan försämras vid några tillfällen samtidigt som den också blir svagare ibland 

men hennes inställning och mående i skolan är fortfarande densamma genom hela berättelsen. 
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Tydliga tecken på att Arwen har samma inställning till skolan genom hela boken är följande 

citat där vi kan läsa; 

 

Jag kräks så snart jag ser skolan. Det har blivit en vana. [...] När jag har kräkts färdigt tar jag 

ett försiktigt steg framåt, men det visar sig att jag har oroat mig helt i onödan. Visserligen 

finns det något som heter skolplikt och jag vet att jag måste anstränga mig, men nu klarar jag 

inte av att ta ett enda steg till rakt fram. Även fast rakt fram normalt är den rätta vägen. Nu är 

det som om en osynlig mur hindrar mig. Allt jag kan göra är att vända om och gå därifrån och 

då lossnar äntligen ångestklumpen i min mage. (s. 177) 

 

“Du kan väl komma? Nu när Elsa är i skolan blir det bra. Jag lovar.” “Mm, jag vet inte…” Jag 

känner genast hur klumpen av ångest växer i magen [...] Imorgon får jag se. Just nu vet jag 

inte. (s. 231) 

 

Båda ovanstående citat visar på hur Arwen förblir den karaktär hon beskrivs som i början av 

boken till slutet av boken. Vi vill med det visa på att hon är statisk. 

 

Vi tolkar även Arwen som en platt karaktär. Läsaren lär känna hennes tanke-, känslo- och 

handlingsmönster och dessa mönster är samma genom hela boken. Eftersom Arwen är både 

statisk och platt lär läsaren känna henne väl och kan anta hur hon tänker och känner i olika 

situationer. Så väl att läsaren kan ana hur hennes reaktioner kommer bli redan innan de 

beskrivs i berättelsen. Ett exempel på när Arwen är förutsägbar är när hon ska gå till skolan på 

morgonen. Som läsare kan en anta att varje gång hon närmar sig skolan, kommer hon att 

fyllas av ångest och behöva kräkas. Detta upprepar sig från tidigt i boken och genomgående i 

den. 

 

så snart jag ser skolbyggnaden torna upp sig bakom Systrarna Hamréns möbelhus blir jag 

illamående och tvingas stanna vid en papperskorg utanför Ica. (s. 110) 

 

Likaså är idrottslektionerna otrygga för henne och som läsare kan en även anta redan innan 

Arwen uttrycker det i tankar eller dialog i boken, att hon inte tänker delta. Hon känner sig 

otrygg på idrotten av flera anledningar och vill därför helst inte vara med. Dessa situationer är 
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återkommande i berättelsen och författaren kan antas ha velat göra just dessa moment tydliga 

för att få läsaren att förstå att Arwen fungerar utifrån ett visst sätt och detta förstärker också de 

platta karaktärsdrag hon har som karaktär. 

 

Samtidigt skulle Arwen kunna sägas vara en rund karaktär på grund av att hon vid ett tillfälle 

utmanar sig själv och försätter sig i situationer där hon inte är bekväm och inte kan vara sig 

själv. Som i fallet när hon går på disko och låtsas vara “normal” för att passa in och göra 

andra glada förutom hon själv. När Arwen gör detta bryter hon sitt vanliga mönster och sina 

vanor vilket blir oväntat för läsaren. Hennes inre dialoger handlar ofta om hur olik hon är 

andra i sin ålder och vad hon behöver göra för att bli mer som dem. I hennes tankar resonerar 

hon med sig själv om hur hon själv är som person kontra hur det skulle vara om hon var på ett 

annat sätt. Ofta drar hon slutsatsen att hon bara vill kunna vara sig själv och att det är då hon 

mår bra. Att hon återkommer till detta är för oss som läser en indikation på att Arwen är en 

statisk och platt karaktär i slutändan ändå. 

 

Bipersonernas relation till huvudpersonen 

Bipersonerna i berättelsen skildras på olika sätt i hur de bemöter Arwen. En karaktär som 

kommer nära Arwen är tant Elsa som bor ensam i en lägenhet nära skolan. Hon ser att Arwen 

mår dåligt när hon är på väg till skolan och erbjuder henne att komma hem till sig istället. De 

två lär känna varandra och Elsas sällskap blir en trygg plats för Arwen och hon går ofta dit om 

hon mår dåligt och går hem från skolan eller skolkar. Elsa har själv ett barnbarn som har 

samma diagnos som Arwen och därför har hon en djupare förståelse för Arwens känslor och 

beteendemönster. Elsa visar förståelse för Arwen genom att lyssna och ta in hennes tankar och 

känslor, samt tror på henne och motiverar henne till de saker som Arwen gillar att göra. 

Därför ser Arwen Elsa som en god vän, trots åldersskillnaden mellan dem, som hon väljer att 

alltid vända sig till när allt blir svårt för henne. Det förs ett samtal mellan Elsa och Arwen, där 

Elsa visar en stor förståelse och stöttning för Arwens beteende. Att Elsa visar på denna 

förståelse för Arwen gör att hon känner en stor trygghet och gemenskap med Elsa och därför 

vill hon gärna gå hem till henne istället för hem till sig när hon mår dåligt. Elsa stärker 

Arwens tro på sig själv och uppmanar henne att välja det som känns rätt och bra för henne. 

Elsas sätt att bemöta Arwen skapar förtroende och tilltro hos Arwen. Därför behöver hon inte 
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låtsas vara “normal” eller vara orolig för förändringar i Elsas sällskap, sällskapet gör henne 

trygg på ett sätt som skolan inte kan erbjuda.  

 

En annan viktig biperson i boken är Petra, Arwens mamma. Hon vet att Arwen lider av en 

psykisk sjukdom och känner till hur Arwen är som person och vad hon gillar att göra i sin 

vardag. Hon är medveten om Arwens mående och har förståelse för henne samtidigt som vi 

tolkar det som att Arwen kan känna sig oförstådd av sin mamma. Vi tolkar det som att 

oförståelsen vi noterar i mammans agerande grundas i oro och omtanke. Att Arwen till 

exempel tillbringar sin fritid med att arbeta på gården oroar mamman då hon tänker att Arwen 

kanske inte kan leva en vardag som andra i hennes ålder gör. Därför bestämmer sig Arwens 

mamma att uppmana Arwen att engagera sig i aktiviteter som anses vara mer normala istället 

för att välja sådant som faktiskt främjar Arwens välmående som det repetitiva arbetet på 

gården. Arwens mamma reagerar på att Arwen spenderar all sin tid ensam, att hon hjälper till 

mycket hemma samt att Arwen inte verkar ha några kompisar. I ett samtal uttrycker Arwens 

mamma sin oro till Arwens pappa som följande: 

 

“Jag vill bara inte att hon ska känna sig utnyttjad. Som att vi tvingar henne.” [...] “Jag hoppas 

det. Jag är bara så rädd för att hon inte har några kompisar. Är inte du det?" “Både ja och nej. 

Jag tror nämligen inte att Arwen ogillar att vara ensam.” “Jag är inte lika säker”, säger 

mamma (s. 44) 

 

Petra gestaltas som den omtänksamma och empatiska mamman. Hon har full koll på hur det 

går för Arwen i skolan. Däremot upplever Arwen sin mamma som den som förstår hur hon 

mår minst. Föräldrarna väljer att sjukanmäla Arwen på grund av att hon skolkar då de tror att 

en tids vila gör att allt blir som vanligt för Arwen igen. Arwens mamma har därmed bestämt 

att hjälpa Arwen på det sättet som hon tror är det bästa utan att fråga Arwen. Hon bestämmer 

även att Arwen ska sluta gå på sina simträningar som Arwen finner väldigt avslappnande och 

roliga. Även detta visar på oförståelse från mammans sida samtidigt som hennes val grundas i 

att hon vill Arwens bästa i det längre perspektivet. 

 

I slutet av boken hålls ett möte för Arwens skull gällande vilka åtgärder som skulle fungera 

bäst för henne i skolan. I mötet är Arwens mamma en stark närvarande deltagare. Läsaren får 
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ta del av hur Arwens mamma argumenterar starkt för Arwens skull, där hon förklarar hur 

saker och ting funkar för Arwen. I mötet samtalar flera lärare, Arwen och hennes föräldrar om 

vilka förutsättningar Arwen har. I följande citat får vi läsa om hur Arwens mamma visar på 

förståelse för sin dotter:  

 

“Arwen är motiverad”, avbryter mamma, “när det handlar om begripliga saker. Då har hon 

fullt fokus och kan sitta i timmar utan att tröttna. Tidslinjen, tillexempel”, säger hon med ett 

hastigt ögonkast på Stina, “har Arwen tecknat in i minsta detalj och hon har skrivit fantastiska 

faktatexter om maneter och Stegosaurier. Idrotten, däremot, är inte lika begriplig. Arwen har 

svårt för motoriken och höga ljud. Alla sinnesuttryck i skolan, och kanske främst idrotten blir 

alldeles för starka för henne.” (s. 213) 

 

Utifrån citatet kan läsaren inse hur Arwens mamma förstår sin dotter om hur Arwen till 

exempel upplever svårigheter med idrottslektionerna. I början skyllde mamman på Arwen och 

missförstod att det är svårt för dottern att vara med på idrotten, men nu är mamman mer 

medveten om vad som lugnar ner och stör Arwen och vi kan se en utveckling hos mamman 

som biperson. 

 

Comedy Queen 
Boken Comedy Queen kom ut år 2018 och är skriven av Jenny Jägerfeld. Författaren är både 

psykolog och författare som har skrivit 14 böcker, varav flera är barnböcker. Jägerfeld tar ofta 

upp stora och komplexa existentiella frågor på ett både humoristiskt och tankeväckande sätt. I 

denna bok får vi följa huvudkaraktären Sasha som strävar efter att finna ett sätt att bearbeta 

sorgen efter sin mammas självmord genom att skapa en lista på saker hon ska göra som står i 

motsats till vad hennes mamma gjorde i sitt liv för att överleva. Sasha planerar att ordna sitt 

liv genom de riktlinjer som hon har skapat i sin lista för att undvika hennes mammas rutiner 

vilket verkar vara omöjligt att åstadkomma trots alla hennes försök. Sashas mamma fick folk 

att gråta och därför är den allra viktigaste punkten i Sashas lista att få folk att skratta. 

Samtidigt försöker Sasha missleda andra i sin omgivning att låtsas vara glad och normal som 

ett sätt att bearbeta sorgen. Detta blir dock en anledning till att Sasha drabbas av psykisk 

ohälsa i form av psykiska besvär såsom nedstämdhet och skuldkänslor. Berättelsen bär ett 

betydelsefullt budskap då den visar att även från den djupaste sorgen kan glädje finnas såsom 

Sasha gör i boken. Boken beskriver hur det är att vara en familjemedlem till en anhörig som 
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begått ett självmord och hur den personen bemöts av andra. Författaren avslutar boken med 

att bland annat hänvisa till olika organisationer såsom BRIS och föreningen Mind, dit en kan 

vända sig ifall en hamnar i samma situation som Sasha eller en liknande. 

 

Gestaltning av psykisk ohälsa hos Sasha 

I denna bok får läsaren följa Sashas resa efter hennes mammas självmord. Vi får ta del av 

många händelser där hennes tankar beskrivs, dialoger och känslor. Att Sashas mamma tog 

livet av sig påverkar henne mycket och resulterar i att det förekommer situationer att hon 

reagerar starkt psykiskt och fysiskt på sig själv och på sin omgivning. De tecken på psykisk 

ohälsa som vi finner hos Sasha är kopplade till psykiska besvär och nedstämdhet. Sasha 

definierar allt mamman gjorde som felaktigt och avvikande och är rädd att själv bli som 

henne. Hon har svårt att acceptera det som har hänt hennes mamma och läsaren får ta del av 

hur Sasha uttrycker skuldkänslor och tänker att det är hennes fel att mamman begick 

självmord. 

 

Jag skriver i snön med pekfingret: ÄR Så suddar jag ut det med handflatan. Snön blir slät 

igen. Skriver: DET Jag suddar igen, skriver: MITT Suddar, skriver: FEL? Jag suddar ut allting 

och reser mig upp. Går därifrån och ser mig inte om. (s. 21) 

 

Sasha hanterar sin sorg genom att försöka likna sin mamma så lite som möjligt. Hon 

bestämmer sig för att skriva en lista med motsatta saker till vad hennes mamma gjorde för att 

lyckas med det. Genom hela boken finns en ständig sorg närvarande hos Sasha och en strategi 

hon har för att bearbeta och hantera den är att skapa en överlevnadslista. Sasha bestämmer sig 

för att detta är det bästa sättet för henne att bearbeta det som hänt då hon varken vill prata om 

eller visa sin ledsenhet över sin mammas bortgång. Detta blir på bekostnad av hennes hälsa 

genom att hon sakta men säkert börjar påverkas och uppleva stunder där hon tappar kontrollen 

över sina känslor. Hon uttrycker i sina tankar och i boken att hon behöver låtsas vara glad och 

normal för att undvika att andra ser på henne på ett annorlunda sätt och för att slippa visa sin 

sorg framför andra. Ett exempel på hur Sasha trycker undan sina egna känslor för rädslan att 

bli som sin mamma är när hon fyller år och får en present - att hon kommer få en hundvalp. 

Eftersom Sasha förhåller sig starkt till sin lista vill hon inte ta emot pappas present eftersom 

hon inte ska ta hand om något levande. Hon anstränger sig för att dölja sina känslor då hon 
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egentligen vill ha ett djur men vägrar på grund av listan och hennes inre rädsla. I följande citat 

får vi läsa hur Sasha reagerar när hon har berättat för pappa att hon inte kan ta emot presenten: 

 

Jag känner hur tårarna närmar sig. Men jag vägrar. Jag vägrar att gråta. Jag tvingar dem 

tillbaka, som jag alltid gör. Halsen blir tjock. Det går inte att svälja. Det känns som om jag 

inte kan andas. Jag kastar mig upp ur sängen och råkar tackla Ossi på vägen ut ur rummet, så 

att han tappar balansen och kraschar rakt in i mitt dammiga legobygge som har stått där i 

säkert ett halvår. Jag låser in mig på toan. (s. 46) 

 

Sashas pappa märker över tid hur Sasha mår genom att hon inte uttrycker sin sorg över 

mammans bortgång och nekar att hon mår illa samt avstår från de saker som hon gillar mest. 

Pappan blir orolig och söker hjälp hos BUP, barn- och ungdomspsykiatrin, för hennes skull. 

Följande citat visar hur starka känslor Sasha har gentemot psykisk ohälsa. Hon associerar 

BUP med något negativt och ser på det som att hon liknar sin mamma om hon går dit. 

 

Pappas röst är svagare nu, han måste gått till vardagsrummet. Det går inte längre att höra vad 

han säger. Jag funderar på att smyga ut i köket och tjuvlyssna, men plötsligt hör jag hur han 

nästan skriker till: – BUP? Och hela min kropp stelnar till. BUP. Jag vet vad BUP är. Barn- 

och ungdomspsykiatrin. Psykiatrin. Precis som mamma. Jag vägrar. Jag är inte sjuk. Jag är 

inte psykiskt sjuk i huvudet. Jag hör hans röst. Uppfattar något ord här och där. [...] Det tar 

mig flera timmar att somna för att jag är så fruktansvärt, fruktansvärt arg. Och så fruktansvärt, 

fruktansvärt rädd. Och inga roliga Youtube-klipp i världen hjälper. (s. 61) 

 

Den stora kampen Sasha genomgår är att dölja sorgen över mammas död och samtidigt som 

hennes känslor och tankar på sin mamma är mer närvarande än någonsin. En bit i boken 

beskriver Sasha att det är svårt att följa med pappan till mammas grav. Istället väljer hon att 

skriva om roliga händelser i sin flamingobok men automatiskt hamnar hon i att uttrycka 

negativa känslor.  

 

Jag öppnar boken och läser det jag skrivit om set up och punchline och att döda. Bläddrar 

fram till en ny sida. Trycker så hårt med pennan att stiftet går av. Klickar ut ett nytt. Skriver: 

Jag hatar dig. Fyller i varje bokstav, en gång, två gånger, tre gånger, jag vet inte hur många 

gånger. Tjocka, gråsvarta blyertsbokstäver. Jag läser orden. Jag hatar dig. [...] Jag river ut 

sidan ur boken. Knögglar ihop den och slänger den i papperskorgen. Lägger mig på sängen 
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och försöker tvinga bort det tunga. Punkt 5. Inte tänka för mycket (helst inte alls). Men det 

tränger sig på. Tränger och trycker. (s. 78–79) 

 

Hennes rädsla för att möta ledsamma känslor är tillräckligt stark för att inte möta de tunga 

tankarna. Alla i Sashas klass vet om att hennes mamma begick självmord. Ibland kommer 

hennes sorg och nedstämdhet till uttryck fysiskt. Tyra, Sashas klasskompis, provocerar henne 

flera gånger och försöker trigga ner hennes känslor. Det påverkar Sasha på det sättet att hon 

hotar Tyra. Hennes agerande tolkas som ett självförsvar när andra retar henne och hennes 

fysiska agerande uppstår när hon känner att hennes känslor och sorg från mamman blir för 

stark.  

 

Karaktärsbeskrivning av huvudpersonen 

Sasha som huvudperson är livlig och alltid upptagen med tankar eller handlingar. De val hon 

gör och de tankar hon tänker utgår hon hela tiden från sin lista på saker hon behöver fullfölja 

för att överleva - så hon inte dör som sin mamma. De saker som står på listan är motsatsen till 

sådana som hennes mamma gjorde. Eftersom hennes mamma dog efter att hon gjorde dessa 

saker, tänker Sasha att om hon också gör dem kanske hon också dör. På ett sätt blir läsaren 

förberedd på hur Sasha kommer att agera och bete sig i olika situationer tack vare hennes lista 

som är den röda tråden genom berättelsen. Samtidigt överraskar Sasha läsaren med sina 

handlingar och tankar. Vi kan genomgående förutsäga vad Sasha kommer att göra och därför 

tolkar vi henne som en platt karaktär. Ett exempel på detta är när Sasha och hennes pappa 

besöker BUP för att pappan tycker att Sasha behöver prata med någon och våga visa sig 

ledsen över mammans bortgång. Sasha däremot har bestämt sig för att vara en glad person 

och att inte tänka och gräva ner sig i saker. Hennes reaktion på pappans beslut att åka till BUP 

visas i följande citat; 

 

Jag är så förbannad att jag nästan inte kan prata. Men det tänker jag inte visa. Jag har min 

strategi klar. Jag ska visa att jag är världens gladaste människa. Att ingen någonsin har mått så 

bra som jag gör just nu. (s. 70) 

 

Eftersom Sasha följer sin lista slaviskt förväntar sig läsaren den här reaktionen. Sasha tänker 

att genom att visa sig glad och försöka bevisa att det faktum att hennes mamma har tagit livet 
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av sig inte har påverkat henne, gör att hon uppnår punkterna på listan. Ett annat exempel på 

hur vi som läsare kan förutsäga Sasha är när hon fyller år och inser att hon ska få en hundvalp 

i present. Sasha blir först glad men bestämmer sig sedan för att hon inte vill ha hunden. En 

punkt på överlevnadslistan är nämligen att hon inte ska ta hand om något levande. 

 

En liten valp som jag skulle pussa och krama och lära att sitta och rulla runt och göra high 

five med tassen. Men. Plötsligt är det som om någon häller en hink iskallt vatten över mig. En 

valp. Klart jag inte kan ta hand om en valp. Det skulle inte gå. Jag kan inte göra det. Det är 

omöjligt. Punkt 2. Försök inte att ta hand om något som lever. (s. 45) 

 

Flera liknande exempel på hur Sasha agerar förutsägbart förekommer i berättelsen. Samtidigt 

som Sasha är den förutsägbara karaktären överraskar hon läsaren ibland. Vi tolkar henne som 

en dynamisk person eftersom vi märker att hon genomgår en tydlig utveckling i berättelsen. 

Med utvecklingen ändras också hennes inställning till listan mot slutet av boken och då tolkar 

vi det som att Sasha blir mer av en rund karaktär. Vändpunkten för detta är hennes sista besök 

på BUP där alla hennes känslor kommer ut och hon blir ledsen. Då inser hon att hon inte 

behöver välja bort det som hon tycker är roligt bara för att hennes mamma gjorde de sakerna. 

Hon bestämmer sig till exempel för att ta emot hundvalpen ändå och inser att det är det bästa 

beslut hon kunnat ta och hon börjar till exempel även att läsa böcker igen som hon hade 

bestämt sig för att inte göra. Den mognad som sker hos Sasha som gör att vi tolkar henne som 

en dynamisk karaktär sker även den när hon har besökt BUP en sista gång och ändrat sin syn 

på hur hon ska leva sitt liv. I början av boken är Sasha fast besluten att inte tänka på sin 

mamma och att bli en comedy queen, det vill säga att bli en rolig person. Hon är bestämd 

kring sina punkter under en lång period i berättelsen men stöter hela tiden på situationer där 

hon måste göra ett ställningstagande. Ett ställningstagande där hon antingen bestämmer sig 

för att fortsätta följa sin lista eller om hon ska gå emot den. I berättelsen stöter hon på alla 

punkter på listan och vi tolkar det som att för varje punkt hon stöter på, där hon börjar 

reflektera över listan och hennes liv, kommer hon ett steg närmare den mognad som till slut 

sker. Därför tolkar vi henne som etiskt dynamisk då hennes utveckling grundas i det 

ställningstagande hon gör när hon väljer att sluta följa listan och leva sitt liv som hon själv vill 

och mår bra av istället. Det i sin tur förändrar hennes syn på sin hantering av känslor och 

mående vilket leder till den utveckling som hon går igenom. Tillsammans med den mognaden 

sker, sker också en förändring hos Sasha genom att hon går från en platt karaktär till en rund. 
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Bipersonernas relation till huvudpersonen 

I boken är bipersonerna ett stort stöd för Sasha och de hjälper henne att utvecklas. Den största 

rollen i den utvecklingen spelar hennes pappa. Andra bipersoner gestaltas också men de har 

ungefär samma roll som pappan fast i mindre detaljerad utsträckning och därför väljer vi att 

analysera pappan. Sashas tankar och känslor kopplas ofta i boken till hur hennes pappa kan 

känna och tänka. Sasha och hennes pappa är ganska olika och bemöter sorg på olika sätt 

samtidigt som de har en fin relation och vill varandras bästa. Ett exempel på ett tillfälle som 

pappan vill Sashas bästa är när han vill att hon ska följa med honom till BUP och prata med 

en psykolog. Vid det första besöket är Sasha jätteglad och försöker vara helt normal och inte 

alls ledsen över att hennes mamma har gått bort. Pappa tänker att Sasha behöver prata om 

mamma och få ur sig sina känslor medan det absolut inte är vad Sasha själv vill. Vid det andra 

tillfället på BUP förs följande dialog; 

 

-Hur känner du dig, Sasha? frågar Linn. -Jag känner mig sur och onormal, säger jag och 

blänger på pappa. Pappa harklar sig. -Jag … jag sa bara till Sasha att det kanske vore bra att 

faktiskt prata om det som är svårt och att … att hon inte behöver bevisa för nån att hon är 

normal. Att det inte är det det handlar om. [...] -VET DU varför pappa har släpat hit mig! 

skriker jag till Linn. [...] -Jo, han tycker att det är ett sånt ENORMT problem att jag blir lite 

arg ibland. Han tycker att jag borde gråta istället bara för att mamma gick och tog livet av sig! 

Men vet du pappa! Alla är olika! Alla gråter inte! (s. 138–139) 

 

Att Sashas mamma har gått bort är väldigt känsligt både för Sasha och hennes pappa. Att 

pappan tar med Sasha till BUP visar på en viss oförståelse för hur hon vill hantera sin sorg 

och det gör att hennes mående påverkas negativt. Trots det fortsätter Sasha att gå till BUP och 

Linn som arbetar där lyckas till slut nå fram till Sasha och hjälpa henne bearbeta sorgen. Hon 

släpper till slut ut många känslor och blir väldigt ledsen men kommer efter det fram till att det 

kan vara bra att uppleva sorg ibland och efter att ha frigjort sina känslor kan en känsla av 

lättnad infinna sig. 

 

-Jag vill inte gråta. Jag vill inte gråta hela tiden som mamma. -Men du. Det är inte farligt att 

gråta eller att känna sig ledsen. Det farliga är bara om man är ensam med alla dom där ledsna 

tankarna och känslorna. [---] Då svämmar plötsligt ögonen över och tårarna rinner ner över 

kinderna (s. 191–192) 
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Tack vare pappans beslut att ta med Sasha till BUP kunde hon till slut våga möta sina känslor 

och tankar och bearbeta mammans död. Vi tolkar därför pappan som en viktig person i 

berättelsen som förstår vad Sasha behöver och som kan erbjuda hjälp även fast Sasha inte tror 

att det hjälper. 

 

 

Slutsatser 
I detta avsnitt presenteras våra slutsatser av analysen. Vi jämför våra valda böcker med 

utgångspunkt i de begrepp som vi använt oss av i analysen för att få syn på skillnader och 

likheter mellan verken. Då vi i analysen började med att undersöka hur psykisk ohälsa 

gestaltas hos huvudkaraktären i varje bok kommer vi först att jämföra de tre böckerna från det 

perspektivet. Sedan jämförs huvudpersonernas karaktärsdrag, det vill säga om de är statiska, 

dynamiska, runda eller platta och till sist jämför vi hur bipersoner i de tre böckerna förhåller 

sig till huvudkaraktärerna på olika sätt. 

 

Hur gestaltas psykisk ohälsa i böckerna? 

Utifrån analysen av de tre valda böckerna framgår det att skildringen av psykisk ohälsa skiljer 

sig åt och kommer till uttryck på olika sätt i böckerna. I En annan Albin förekommer spår av 

psykisk ohälsa på sättet där ensamhet och utanförskap orsakar nedstämdhet och lågt 

självförtroende hos huvudpersonen Albin. Vi har kommit fram till att de symptom som Albin 

upplever kan kopplas till psykiska besvär. Berättelsen gestaltar hur känslor kan förändras och 

förstärkas i relation till ett händelseförlopp och hur det kan påverka det psykiska måendet hos 

Albin. I boken Rakt fram är den rätta vägen å andra sidan gestaltas psykisk ohälsa på ett 

annat sätt. Arwen som är huvudkaraktär är diagnosticerad med Asperger syndrom som tillhör 

gruppen psykiatriska tillstånd. I denna bok blir läsaren väl insatt i hur det kan vara att leva 

med Asperger och Arwens tankar och känslor gestaltas på ett tydligt och personligt sätt. Efter 

läsning får läsaren en insikt i hur en person med denna form av psykisk ohälsa kan må och att 

den kan komma i uttryck på flera olika sätt. Arwens psykiska ohälsa skildras genom att 

Arwen till exempel upplever svårigheter i sociala samspel, har stora behov av tydliga rutiner, 

har särskilda intressen som hon djupdyker i samt att hon är känslig för ljud och beröring. I 

Comedy Queen möter vi huvudpersonen Sasha som påverkas mycket av sin mammas 
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självmord. Hos Sasha tar psykisk ohälsa ett tredje uttryck. Den psykiska ohälsa som vi tolkar 

från Sasha är nedstämdhet och även ensamhet i sitt sätt att sörja och inte få rätt stöd förens en 

bit in i boken. 

 

Våra tre valda böcker gestaltar psykisk ohälsa på olika sätt och lyfter fram olika perspektiv på 

hur det är att leva med det samt hur den kan komma i uttryck. Alla huvudpersoner är i samma 

ålder och berättelserna skildrar hur det kan vara att gå i skolan i de tillstånd som de befinner 

sig i. Alla huvudkaraktärer upplever utmaningar med att gå i skolan samtidigt som vi tolkar 

det som att både Albin och Sasha på ett sätt finner en sorts hjälp i sitt mående av att gå i 

skolan genom att till exempel träffa kompisar. Arwen å andra sidan som läsaren förväntar sig 

ska må bra av att gå i skolan då det finns rutiner och strukturer som kan skapa trygghet för 

henne, mår inte alls bra av skolan på det sätt som Albin och Sasha uttrycks göra. Hur 

huvudpersonernas psykiska ohälsa skildras skiljer sig mycket trots att vi har identifierat 

påverkan både psykiskt och fysiskt hos alla tre. Arwen blir ofta illamående och trött och de 

fysiska utmaningar hon ofta står i påverkar henne så starkt att hon inte kan gå i skolan alls. 

Sasha och Albin lider båda av psykiska besvär och har också nedstämdhet som gemensam 

nämnare. Däremot tolkar vi att deras psykiska ohälsa kommer i uttryck på olika sätt. Sashas 

mående tolkas som att hon flyr undan verkligheten och bygger upp murar runt sig som att hon 

är en annan, alltid glad och rolig person även fast hon innerst inne vet att hon inte alltid är sig 

själv i det beteendet. Medan Albins rädsla för att bli bortglömd och oviktig verkligen får ta 

plats och uttryckas hos honom. Detta gör att vi får se två olika perspektiv på hur det kan vara 

att leva med samma typ av symptom på psykisk ohälsa. 

 

Huvudpersonernas karaktärsdrag och dess effekter  

De tre huvudpersonerna antar olika karaktärsdrag som Maria Nikolajeva (2017) konstaterar 

påverkar vilken bild läsaren får av varje karaktär. Alla tre huvudpersoner tolkas som platta av 

oss. De har tydliga mönster som upprepas i varje berättelse men Sasha och Arwen tolkar vi 

stundtals som runda. Vid några tillfällen överraskar de läsaren och agerar på ett sätt som 

utmärker sig från tidigare handlingar. En koppling som vi gjort är att vid de tillfällen som vi 

tolkar att dessa två karaktärer gestaltas som runda karaktärer sker någon form av utveckling 

eller genombrott i berättelsen. Vi tolkar det som att det är vid dessa tillfällen som karaktärerna 
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antar den runda karaktär typen och agerar på det som händer i berättelsen utifrån ett annat 

mönster än deras vanliga. 

 

Albin och Sasha är exempel på två tydligt etiskt dynamiska karaktärer enligt oss. I början av 

En annan Albin och Comedy Queen gestaltas huvudpersonerna på ett sätt och under 

berättelsens gång tolkar vi att en utveckling och personlig mognad sker hos dem. Båda 

karaktärernas utveckling grundas i former av ställningstaganden. För Albin sker 

ställningstagandet inom han själv och hos Sasha kan ställningstagandet bli möjligt med hjälp 

av bipersoner. Detta tycker vi blir tydligt i hur deras sätt att tänka förmedlas i berättelserna 

samt genom att de i vissa fall agerar på nya sätt än tidigare men också hur deras psykiska 

mående utvecklas och hur det påverkar dem. Arwen som vi tolkar som statisk förblir 

densamma genom hela boken och hennes tankar, känslor och mående är likadant. Att hon 

valts att framställas som just statisk och platt av författaren kan vara för att förstärka Arwens 

drag av den psykiska sjukdom, Asperger syndrom, som hon har. Personer med denna sjukdom 

har svårt att anpassa sig till förändringar och det sätt som hennes personlighet i berättelsen 

beskrivs på, stämmer väl med statiska och platta karaktärsdrag. Att hon är gestaltad på det 

sättet kan därför vara för att författaren vill förstärka hennes drag av psykisk ohälsa på ett sätt 

som inte blir lika tydligt att hon lider av den sortens psykisk ohälsa som de andra två 

huvudpersonerna kan bli friska från. Att Albin och Sasha gestaltas som dynamiska tolkar vi å 

andra sidan som författarnas sätt att förmedla att om någon lider av de psykiska besvär som de 

två upplever, kan personen till slut må bättre. Detta i sig är en utveckling som karaktären går 

igenom för att komma dit vilket gör dem till dynamiska karaktärer.  

 

Bipersoners olika förhållningssätt i relation till huvudpersonerna 

I vår analys är varje biperson vi valt att analysera en betydande karaktär i relation till 

huvudpersonen i och med att de förhåller sig till huvudpersonen på olika sätt. I En annan 

Albin möter vi Albins pappa som saknar förståelse, empati och omtanke för Albin. Albins 

pappa uttrycker sig främst till Albin genom att skälla på honom om att han måste prestera bra 

på fotbollsmatcher och genom att påpeka de fel som Albin gör enligt pappan. Generellt tolkar 

vi det som att Albins pappa har en negativ påverkan på Albins mående. Samtidigt möter vi 

Emma som är Albins barndomsvän och hon är mer närvarande och stöttande gentemot Albin 

jämfört med hans pappa. Emma har alltid varit vid Albins sida och försökt hindra honom från 
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att skada sig själv genom sitt beteende. Emmas närvaro kan tolkas som väldigt positiv för 

Albins utveckling. I boken Rakt fram är den rätta vägen valde vi att analysera Elsa och 

Arwens mamma. Vi valde dem för att belysa hur deras roll påverkade Arwens mående på 

olika sätt. Elsas förhållningssätt mot Arwen förstärker deras relation till varandra och leder 

även till att Arwen kan förstå och acceptera hur saker fungerar bättre än förut. Vi ansåg att 

Arwens mammas roll var lika viktig att belysa som Elsas då de två hanterar Arwen på så olika 

sätt. Arwens mamma kräver förändringar i Arwens inställning till skolan och uttrycker en 

tydlig oro för Arwen när det gäller kompisar och prestationer i skolan. Vi tolkar det som att 

det är svårt för Arwen att förstå sig på sin mammas oro och därför får läsaren bilden av att 

hon inte förstår sin dotter. Vi får också läsa om hur Arwen skapar en god relation till Elsa och 

att Arwen till exempel har lärt sig många saker sedan hon träffade Elsa såsom att rulla 

köttbullar och laga lasagne. Den sortens relation gestaltas inte mellan Arwen och hennes 

mamma, vilket kan vara en anledning till att vi tolkar Arwens mamma som en mindre 

förstående mamma ur Arwens perspektiv. I Comedy Queen möter vi Sashas pappa vars roll vi 

finner avgörande för Sashas mående och välbefinnande. Han lägger till exempel märke till 

Sashas hantering av mammans bortgång och tack vare deras nära relation vet han vad Sasha 

kan tänkas behöva för hjälp. Med hjälp av honom fick Sasha konfrontera sina tankar och låta 

hennes känslor komma fram. Om inte pappan hade varit närvarande och uppmärksammat 

Sashas mående hade berättelsen kunnat ta en annan riktning. I Comedy Queen finner vi ingen 

biperson som vi tolkar som en motsats till Sashas pappa medan vi i de andra böckerna har 

identifierat två bipersoner vars relationer till huvudpersonen skiljer sig från varandra. En där 

bipersonen påverkar huvudpersonens mående positivt medan den andra påverkar i en mer 

negativ riktning.  

 

 

Diskussion 

Möjligheter för klassrumsdiskussioner 
I våra valda skönlitterära verk gestaltas psykisk ohälsa på olika sätt. Vi har identifierat olika 

former av psykisk ohälsa såsom psykiska besvär och psykiatriska tillstånd samt suicid i 

bakgrunden till handlingen om Sasha och hennes mamma i Comedy Queen. Att i 

undervisningen lyfta fram, läsa och diskutera böcker som belyser temat ur olika perspektiv 

kan hjälpa till att skapa en större förståelse och kunskap hos eleverna om vad det kan innebära 
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att lida av psykisk ohälsa. Tecken på psykisk ohälsa syns inte alltid utåt men genom att lyfta 

fram olika former som måendet kan ta uttryck i, kan eleverna få en bredare bild och återigen 

förståelse för hur en person som lider av det kan vara drabbad. 

 

De böcker vi har valt att analysera erbjuder berättelser som är elevnära och vardagsnära vilket 

gör att det kan vara lättare att sätta sig in i och förstå karaktärerna och böckernas handlingar. 

Det tror vi är viktigt för att kunna nå ut till eleverna med det ganska svåra bakomliggande 

temat som böckerna behandlar. Att välja böcker som har hög relaterbarhet till sina elever gör 

att de kanske har viss erfarenhet eller kunskap om händelser som tas upp i berättelsen sedan 

tidigare. Då finns ett frö som eleverna, genom att erfara händelser från karaktärernas 

perspektiv, kan få att gro och som kan växa till ny förståelse och kunskap om hur en händelse 

kan förstås ur en annan persons (läs karaktär) perspektiv som Stensson (2006) också betonar. I 

mellanstadieåldern sker många förändringar kroppsligt och eleverna är på väg att bli 

tonåringar. Känslor och tankar som huvudpersonerna i böckerna lyfter fram kan vara vanliga 

hos eleverna också. Att behandla detta genom en bok kan skapa den formen av distans till 

känslorna som gör att det blir möjligt för eleverna att samtala om dem samtidigt som de kan 

känna igen dem. En annan Albin lyfter fram känslor som kan antas vara vanliga hos unga idag 

såsom utanförskap, identitetsfrågor, ensamhet och att känna sig oförstådd. Denna bok kan 

vara lämplig att läsa för att lyfta just dessa frågor i en klass. Känslor kan vara svåra att prata 

om och särskilt med de personer som man kanske jämför sig med. Att använda sig av 

karaktärer och fiktiva händelser kan därför underlätta dessa samtal för eleverna. Likaså kan 

kompisrelationer diskuteras i samband med denna bok och frågor om hur man är en bra 

kompis kan lyftas. Att hitta på andra scenarion, som att fråga eleverna hur berättelsen kunde 

ha sett ut om Albins pappa hade varit mer förstående och stöttande skulle kunna vara 

intressant. En sådan diskussion skulle få eleverna att växla perspektiv och dels träna sin 

mentaliseringsförmåga och dels reflektera över vad olika handlingar mot varandra kan göra 

för skillnad. Boken Comedy Queen utmanar eleverna ytterligare i sin mentaliseringsförmåga 

då Sashas känslor inte uttrycks lika tydligt som Albins. Sasha antar en roll av att vara en glad 

och opåverkad person efter sin mammas bortgång, vilket är en form av skyddsmur. På vilket 

sätt kan Sashas beteende tyda på att hon mår dåligt? Det kan vara svårt för elever att läsa av 

en sådan karaktär och i det fallet kan samtal under läsningen vara särskilt viktiga. Comedy 

Queen kanske mer lämpar sig för diskussioner om hur en utomstående person kan stötta en 

individ som Sasha. Hur agerar bipersonerna i boken och hur påverkar det Sasha? Att vara 
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ensam med sina känslor är svårt och bipersonerna i boken har olika strategier för att hjälpa 

Sasha att hantera dem. Rakt fram är den rätta vägen är den bok vars huvudperson har en 

fastställd diagnos och där förutsättningarna för huvudpersonen ser väldigt annorlunda ut. En 

stor fråga som lyfts fram i boken är känslan av trygghet i skolan. Den känslan är viktig och 

närvarande hos alla elever oavsett mående. Läroplanen lyfter fram känslan av trygghet som en 

förutsättning för att lärande ska bli möjligt och lustfyllt särskilt. På det sättet blir boken 

relevant att diskutera utifrån den frågan då alla påverkas av känslan av trygghet, vuxna som 

barn. Att gå in på personliga känslor och erfarenheter är troligtvis inte målet när läraren för 

diskussioner i ett klassrum om skönlitteratur då det kan bli personligt och känsligt för elever. 

Precis som i de andra böckerna skapas istället en stor möjlighet att använda sig av 

karaktärerna i boken för att diskutera ämnet och på det sättet få samtalet mindre personligt 

samtidigt som tankar och reflektioner kan komma fram. 

 

Mentaliseringsförmågan och skönlitteratur 
De iakttagelser vi gjort i våra analyser tyder på att skönlitteratur med fördel kan användas för 

att belysa ett tema såsom psykisk ohälsa. Psykisk ohälsa kan bero på många olika faktorer 

både synliga och upplevda inifrån. Vi människor befinner oss hela tiden i situationer där vi 

utsätts för olika sorters påverkan. Vi alla har olika genetik och är i olika grad mottagliga för 

signaler och intryck, vissa medfödda och andra skapade utifrån våra erfarenheter och vår 

uppväxt. Idag är utbudet av skönlitteratur för barn brett och det finns böcker skrivna i många 

genrer som passar olika barn. Genom att skolan erbjuder läsning och diskussioner om 

böckerna, kan kunskap och erfarenheter spridas och utveckla eleverna. Det stärker argumentet 

för hur viktigt det är för barn och unga att läsa. Att arbeta med skönlitteratur skapar 

förutsättningar för att arbeta med särskilda teman då de kan behandla ämnen som är särskilt 

relevanta för en klass eller ålder. Läraren har ett ansvar att planera undervisningen samt välja 

litteratur som hjälper elever att förstå sig själva, sina egna känslor och därmed förstå världen 

runt dem på ett nyanserat sätt. Detta kan inkludera att lyfta frågor om psykisk ohälsa. För att 

möjliggöra detta behöver läraren besitta en förmåga som gör att hen kan sätta sig i elevernas 

tankar och kunna förstå hur de kan känna och tänka. Både Margareta Normell (2019) och 

Maria Nikolajeva (2017) diskuterar vikten av mentalisering och att mentaliseringsförmågan 

gör det möjligt för oss att förstå andras tankar och känslor även när de inte uttrycks tydligt. 

Genom att mentalisera kan vi förstå andras perspektiv och därmed kommunicera med 

varandra bättre och möta de behov som finns. Ett sätt att möjliggöra detta är att använda sig 
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av skönlitteratur via gemensam läsning och diskussion för att åstadkomma personlig 

utveckling hos elever på olika nivåer. Britta Stensson (2006) i likhet med Nikolajeva (2017) 

hävdar att läsning av skönlitteratur kan hjälpa till att utveckla elevernas egna erfarenheter. 

Dels att erfarenheter skapas när läsaren integreras med skönlitteratur och dels genom att 

läsning kan ge unga läsare möjlighet att sätta sig in i olika roller, utforska egna tankar och 

känslor och utveckla empati för andra individer. Detta kan ske genom att låta unga sätta sig in 

i karaktärernas perspektiv och erfarenheter utan att behöva ta risker i det verkliga livet. Att 

elever får möjlighet att testa på och sätta sig in i olika karaktärers perspektiv är viktigt för det 

verkliga livet utanför litteraturens värld. Stensson (2006) i likhet med Nikolajeva (2017) 

påpekar att vi kopplar ihop de erfarenheter som karaktärerna är med om med de som eleverna 

själva erfar i verkligheten. Det blir alltså som ett sätt att träna på socialt samspel och 

kommunikation fiktivt som eleverna sedan kan använda sig av vid möten med kompisar och 

andra människor som de möter. Att arbeta med skönlitteratur som behandlar psykisk ohälsa 

på detta sätt menar vi kan utveckla elevernas förståelse för sina medmänniskor. Som vi 

konstaterat med hjälp av våra skönlitterära verk, är inte psykisk ohälsa alltid synligt för 

omgivningen. Genom att träna upp sin mentaliseringsförmåga med skönlitteratur kan eleverna 

få en ökad förståelse för vad psykisk ohälsa innebär och få en tanke om hur de kan bemöta en 

person som lider av det. 

 

Vilka följder kan ett arbete med psykisk ohälsa få? 
Att arbeta med psykisk ohälsa som tema i undervisningen kan påverka elever på olika sätt, 

särskilt när en elev kan ha befunnit sig i en liknande situation som skönlitteraturen behandlar 

eller har en diagnos. Temat anser vi är viktigt att lyfta fram i undervisningen då det som ovan 

nämnt rymmer stora möjligheter för lärande och förståelse. Skolor kan med fördel anamma en 

positiv attityd till att arbeta med psykisk ohälsa i skolan och genom att alla lärare är insatta i 

ämnet, kan god undervisning och bearbetning av temat möjliggöras. 

 

Till en början i arbetet med detta tema är det viktigt att läraren belyser att även om en elev till 

exempel känner sig nedstämd eller illamående på grund av något, betyder det inte att eleven 

är psykiskt sjuk såsom psykisk ohälsa framställs i den valda skönlitteraturen. Vi som lärare 

behöver vara särskilt medvetna om hur ett tema som psykisk ohälsa bör diskuteras i olika 

grupper för att möjliggöra större förståelse och för att hjälpa de elever som känner sig utsatta 
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eller drabbade på något sätt. Eftersom temat kan upplevas som känsligt för vissa, kan många 

olika följder inträffa. En följd kan vara att elever riskerar att bli retade eller diskriminerade av 

andra om de öppnar upp sig och talar om sina erfarenheter eller känslor kring psykisk ohälsa. 

Dessutom kan vissa elever känna sig osäkra och distansera sig från skolan, vilket kan göra det 

ännu svårare för lärare att skapa en trygg och inkluderande miljö för alla elever som skollagen 

betonar (SFS 2010:800). Läraren kan även få kritik från vårdnadshavares håll om de till 

exempel inte förstår vikten av att ta upp temat i skolan eller om just deras barn upplevs 

påverkas negativt av att psykisk ohälsa diskuteras i skolan. Genom att prata om det i skolan 

kan också flera positiva följder skapas. Till exempel kan tabun av att prata om psykisk ohälsa 

minskas och ett mer förståelsefullt klimat kan skapas. Eleverna kan även etablera en bättre 

förståelse för varandra och genom att arbeta med temat tillsammans i skolan, kan de få 

kunskap om hur de kan hantera eventuella former av psykisk ohälsa. Dessa påståenden är 

exempel på möjliga följder som kan uppstå om läraren tar sig an ämnet psykisk ohälsa. Vi 

menar att det också är viktigt att skolan som helhet har ett genomtänkt system för hur hjälp 

kan ges till de elever som behöver. Genom att arbeta tillsammans kan skolan skapa en trygg 

och inkluderande miljö där alla elever känner sig bekväma med att prata om sina känslor och 

erfarenheter. 

 

 

Vidare forskning 
En studie om vilka följder ett arbete med skönlitteratur som behandlar temat psykisk ohälsa 

skulle kunna få, kan vara intressant för framtida forskning. Vilka följder kan uppstå i 

verkligheten och hur kan lärare och elever bemöta och bearbeta detta tema i praktiken? 

Lärares perspektiv på att arbeta med gestaltning av psykisk ohälsa i skönlitteratur samt deras 

inställning till det kan också vara ett intressant ämne för vidare forskning. 
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